149 Esto es, la estipulación por la que el vendedor de la herencia promete dar al comprador de la herencia las ganancias o rendimientos que el vendedor pudiera obtener de ella.

150 La pregunta tiene este sentido: cuando el vendedor adquiere el esclavo después de haber hecho la estipulación de devolver las ganancias al comprador de la herencia, el vendedor es responsable, según lo dicho inmediatamente antes en el texto, de dar el esclavo, pero como éste ha muerto ya no podrá devolverlo; ¿deberá entonces el vendedor dar su precio?

151 Esto es, no debe el precio del esclavo si vendió el esclavo cuando ya había muerto, pues entonces no hay contrato y no puede el vendedor reclamar el precio; en este caso, la pérdida por la muerte del esclavo es a cargo del comprador de la herencia; pero si lo vendió cuando vivía, y el esclavo murió después de que debía haberlo entregado al comprador, es decir, murió cuando ya había mora del vendedor, entonces el vendedor de la herencia, aunque no puede reclamar el precio del esclavo por haber incurrido en mora, debe pagar ese precio del esclavo al comprador de la

tea rem ex ea vendidi, potest videri, ut negotium eius agam quam hereditatis. sed hoc in re singulari non potest credi: nam si eundem hominem tibi vendidero et necdum tradito eo alii quoque vendidero pretiumque accepero, mortuo eo videamus ne nihil tibi debeam ex empto, quoniam moram in tradendo non feci (pretium enim hominis venditi non ex re, sed propter negotiationem percipitur) et sic sit, quasi alii non vendidissem: tibi enim rem debebam, non actionem. at cum hereditas venit, tacite hoc agi videtur, ut, si, quid tamquam heres feci, id praestem emptori, quasi illius negotium agam: quemadmodum fundi venditor fructus praestet bonae fidei ratione, quamvis, si neglexisset ut alienum, nihil ei imputare possit, nisi si culpa eius argueretur.<sup>48</sup> quid si rem quam vendidi alio possidente petii et litis aestimationem accepi, utrum pretium illi debeo an rem? utique rem, non enim actiones ei, sed rem praestare debeo: et si vi deiectus vel propter furti actionem duplum abstulero, nihil hoc ad emptorem pertinebit. nam<sup>49</sup> si sine culpa desiit detinere venditor, actiones suas praestare debet, non rem, et sic aestimationem quoque: nam et aream tradere debet exusto aedificio.

48 Eisele considera interpolada la frase *nisi... argueretur*, lo cual parece razonable, porque ella contradice lo que inmediatamente antes se afirma: que el vendedor no responde por los frutos que por negligencia —esto es, por culpa— no percibiera.